

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr. 33963556 City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

Phone 89 41 41 41 Fax 89 41 42 43 www.deloitte.dk

Unisense A/S

Tueager 1 8200 Aarhus N Business Registration No 33762593

Annual report 2018

The Annual General Meeting adopted the annual report on 13.05.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Lars Riis Damgaard

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018	7
Balance sheet at 31.12.2018	8
Statement of changes in equity for 2018	10
Notes	11
Accounting policies	16

Entity details

Entity

Unisense A/S Tueager 1 8200 Aarhus N

Central Business Registration No (CVR): 33762593

Registered in: Aarhus

Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

Board of Directors

Carl Erik Skovgaard, chairman Ole Pedersen Michael Gustav Brock Lars Rabe Tønnesen Flemming Besenbacher

Executive Board

Niels Christian Buur

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

Management commentary

Primary activities

The Company's primary activities are manufacturing of equipment for measurement, testing, navigation and control, as well as manufacturing of other electronic equipment and components.

Development in activities and finances

Turnover from sale of sensor systems to university researchers increased by 12% in comparison with the year before. The operating profit from business activities before depreciation, amortization and impairment losses was DKK 2.937.023, and operating profit was DKK 514.044. These were all strong improvements in comparison with the year before. Loss from activities in daughter companies Unisense Environment A/S and Unisense Diagnostics ApS, were DKK (833.659), and this was mainly driven by depreciation and financial cost. Total loss of the year was DKK (683.493).

The company continued its focus on expanding its business from its strong market position in the scientific research sensor market and into the much larger and high-growth industrial sensor market. The management believes, that the new IMEC sensor range will be a key enabler of digitalization in sewer networks, at biogas facilities, at natural gas facilities and in numerous other areas.

An increased amount of effort was put into product refinement, protection of intellectual property, field demonstrations and certifications of the IMEC sensor range. Those activities were supported by large grants from Danish and EU funding bodies, which improved the cash balance of the company.

The business model of the IMEC sensor range has focus on partnership sales channels. The company made good progress in discussions with leading international providers of technology, solutions and chemicals during the year, and management expects to form partnerships in the coming years.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2018

	Notes	2018 DKK	2017 DKK
Gross profit		14.229.779	11.865.246
Staff costs	1	(11.292.756)	(10.129.167)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	(2.422.979)	(2.338.036)
Operating profit/loss		514.044	(601.957)
Income from investments in group enterprises		(833.659)	(998.070)
Other financial income	3	549.514	312.193
Financial expenses from group enterprises		(139.151)	(134.920)
Other financial expenses		(265.241)	(245.782)
Profit/loss before tax		(174.493)	(1.668.536)
Tax on profit/loss for the year	4	(509.000)	(248.000)
Profit/loss for the year		(683.493)	(1.916.536)
Proposed distribution of profit/loss			
Retained earnings		(683.493)	(1.916.536)
		(683.493)	(1.916.536)

Balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK	2017 DKK
Completed development projects		1.625.676	0
Acquired patents		1.829	10.325
Goodwill		3.595.927	5.393.892
Development projects in progress		16.072.842	7.956.132
Intangible assets	5	21.296.274	13.360.349
Plant and machinery		554.084	598.991
Other fixtures and fittings, tools and equipment		439.764	507.216
Leasehold improvements		285.953	199.869
Property, plant and equipment	6	1.279.801	1.306.076
Investments in group enterprises		0	0
Deposits		645.357	0
Fixed asset investments	7	645.357	0
Fixed assets		23.221.432	14.666.425
Raw materials and consumables		703.564	1.248.631
Manufactured goods and goods for resale		3.985.727	3.608.952
Inventories		4.689.291	4.857.583
		110031232	
Trade receivables		2.514.580	1.696.393
Receivables from group enterprises		599.398	658.809
Other receivables		1.420.731	1.257.833
Income tax receivable		618.000	0
Prepayments		315.929	150.955
Receivables		5.468.638	3.763.990
Cash		4.105.047	158.399
Current assets		14.262.976	8.779.972
Assets		37.484.408	23.446.397

Balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK	2017 DKK
Contributed capital	8	2.158.300	2.158.300
Reserve for development expenditure		8.706.698	4.077.518
Retained earnings		(1.570.850)	3.741.823
Equity		9.294.148	9.977.641
Deferred tax		1.832.000	705.000
Provisions		1.832.000	705.000
Deferred income Non-current liabilities other than provisions	9	11.826.669 11.826.669	1.122.291 1.122.291
Bank loans		2.044.641	1.127.372
Prepayments received from customers		2.107.470	1.470.051
Trade payables		1.545.824	1.545.757
Payables to group enterprises		4.925.824	4.639.449
Income tax payable		12.278	12.278
Other payables	10	3.895.554	2.846.558
Current liabilities other than provisions		14.531.591	11.641.465
Liabilities other than provisions		26.358.260	12.763.756
Equity and liabilities		37.484.408	23.446.397
Unrecognised rental and lease commitments	11		
Contingent liabilities	12		
Assets charged and collateral	13		

Statement of changes in equity for 2018

		Reserve for		
	Contributed	development	Retained	
	capital	expenditure	earnings	Total
-	DKK	DKK	DKK	DKK
Equity				
beginning of year	2.158.300	4.077.518	3.741.823	9.977.641
Profit/loss for the year	0	4.629.180	(5.312.673)	(683.493)
Equity end of year	2.158.300	8.706.698	(1.570.850)	9.294.148

Notes

	2018 DKK	2017 DKK
1. Staff costs		
Wages and salaries	10.517.750	9.626.655
Pension costs	789.676	652.430
Other social security costs	237.463	179.893
Other staff costs	(252.133)	(329.811)
	11.292.756	10.129.167
Average number of employees	33	28
Average number of employees	33_	
	2018	2017
2. Depreciation, amortisation and impairment losses	<u>DKK</u>	DKK
Amortisation of intangible assets	1.806.461	1.814.895
Depreciation of property, plant and equipment	616.518	543.141
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and	010.510	545.141
equipment	0	(20.000)
	2.422.979	2.338.036
	2018	2017
	DKK	DKK
3. Other financial income		
Financial income arising from group enterprises	260.457	249.882
Other interest income	2.346	1.430
Exchange rate adjustments	286.711	60.881
	549.514	312.193
	2018	2017
_	DKK	DKK
4. Tax on profit/loss for the year		_
Current tax	(618.000)	0
Change in deferred tax	1.127.000	248.000
<u>-</u>	509.000	248.000

Notes

	Completed develop-			Develop- ment
	ment	Acquired		projects in
	projects	patents	Goodwill	progress
	DKK	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
5. Intangible assets				
Cost beginning of year	0	208.628	17.979.643	7.956.132
Transfers	1.625.676	0	0	(1.625.676)
Additions	0	0	0	9.742.386
Cost end of year	1.625.676	208.628	17.979.643	16.072.842
Amortisation and				
impairment losses beginning of year	0	(198.303)	(12.585.751)	0
Amortisation for the year	0	(8.496)	(1.797.965)	0
Amortisation and				
impairment losses end of	0	(206.799)	(14.383.716)	0
year				
Carrying amount end of year	1.625.676	1.829	3.595.927	16.072.842

Development projects

The Company continued its development, certification and demonstration of industrial microelectrochemical sensors (IMEC $^{\text{TM}}$). These sensors were targeting various industrial applications such as wastewater, biogas and natural gas applications, and they demonstrated similar high measurement performance as the Company's other electrochemical microsensors for scientific customers, but with superior robustness and user friendliness. The development was supported by grants from Denmark and from the EU. Integration of this novel and patented technology into a range of CE and ATEX certified industry products was initiated, and the first IMEC $^{\text{TM}}$ products were launched on the market.

Notes

6. Property, plant and equipment	Plant and machinery DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improve- ments DKK
Cost beginning of year	1.485.655	1.474.168	557.600
Additions	245.139	187.651	174.495
Disposals	(23.596)	(150.570)	0
Cost end of year	1.707.198	1.511.249	732.095
Depreciation and impairment losses beginning of year	(886.664)	(966.952)	(357.731)
Depreciation for the year	(273.004)	(255.103)	(88.411)
Reversal regarding disposals	6.554	150.570	0
Depreciation and impairment losses end of year	(1.153.114)	(1.071.485)	(446.142)
Carrying amount end of year	554.084	439.764	285.953
		Invest- ments in group	Donosito
		enterprises DKK	Deposits DKK
7. Fixed asset investments			DRK
Cost beginning of year		2.100.000	0
Additions		0	645.357
Cost end of year		2.100.000	645.357
Impairment losses beginning of year Share of profit/loss for the year		(2.100.000) (833.659)	0
Investments with negative equity value depreciate receivables	ed over	833.659	0
Impairment losses end of year		(2.100.000)	0
Carrying amount end of year		0	645.357

Notes

		Corpo- rate	Equity inte- rest
	Registered in	<u>form</u>	%
Investments in group enterprises comprise:			
Unisense Environment A/S	Aarhus	A/S	100,0
Unisense Diagnostics ApS	Aarhus	ApS	66,7

		Nominal
		value
	<u>Number</u>	DKK
8. Contributed capital		
Shares	215.830	2.158.300
	215.830	2.158.300

A share option scheme has been established according to which a right to subscribe for up to 10,790 new shares in the Company, a total of DKK 107,900 nominal, was earned in the period from 2013 to 2016 provided certain objectives were met.

On the presentation of the annual report for 2018, a total right of subscription for 9,712 shares was earned.

The exercise period runs from the vesting time until 31 December 2019.

9. Long-term deferred income

Long-term defered income includes grants related to developement project in progress.

	2018 DKK	2017 DKK
10. Other payables		
Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable	76.913	46.249
Holiday pay obligation	2.841.734	2.362.294
Other costs payable	976.907	438.015
	3.895.554	2.846.558
	2018 DKK	2017 DKK
11. Unrecognised rental and lease commitments		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	6.038.110	1.258.106

Notes

12. Contingent liabilities

The Company participates in a Danish joint taxation arrangement in which Unisense Holding 2 A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Company is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly taxed companies and from 1 July 2012 also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.

13. Assets charged and collateral

Bank debt has been secured by a deposited all-monies mortgage providing security in a floating charge of DKK 4,500k on the Company's intangible assets, plant and equipment, inventories as well as receivables.

The Company has provided a guarantee of DKK 3,048k to the bank of a subsidiary and provided 10% of its shares in Unisense Environment A/S as security for the debt.

The carrying amount of the charged shares amounts to DKK 0k.
